



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月1日

上場会社名 GMB株式会社
 コード番号 7214 URL <http://www.gmb.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理室長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 松岡 信夫
 (氏名) 善田 篤志
 TEL 0745-44-1911

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	17,028	5.6	862	54.3	863	69.8	474	187.8
29年3月期第1四半期	16,133	5.3	559	76.1	508	86.2	164	136.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 895百万円 (%) 29年3月期第1四半期 716百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	91.07	
29年3月期第1四半期	31.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	62,957	28,758	32.6	3,933.17
29年3月期	62,856	28,090	31.8	3,838.85

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 20,496百万円 29年3月期 20,005百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		20.00		20.00	40.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,800	0.8	1,350	8.9	1,050	9.2	500	3.6	95.95
通期	65,700	0.5	2,250	17.9	1,700	33.2	900	37.7	172.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,212,440 株	29年3月期	5,212,440 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,241 株	29年3月期	1,241 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	5,211,199 株	29年3月期1Q	5,211,396 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
平成30年3月期 第1四半期決算短信 補足説明資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済状況は、わが国においては、企業収益や雇用環境の改善が進み緩やかな回復を続けております。海外においては、米国経済は個人消費など引き継ぎ堅調に推移し、中国では経済成長の鈍化が続くものの、欧州や東南アジアも含め総じて緩やかな回復傾向にあります。また、自動車業界においては、米国や中国の新車需要に足踏みが見られるものの、環境対応や自動運転などの新技術を取り入れながら拡大基調を継続しております。

このような環境の中、当社グループにおいては、電動ウォーターポンプなど新製品の開発や市場開拓を進め、東南アジアなどの補修用部品の販売が順調に推移し、生産性の改善やコスト削減努力などにより採算も改善しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が17,028百万円（前年同四半期比5.6%増）、営業利益は862百万円（同54.3%増）となり、経常利益は863百万円（同69.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は474百万円（同187.8%増）となりました。

主要な品目分類別の販売状況を説明しますと、次のとおりであります。

駆動・伝達及び操縦装置部品部門は、東南アジアなど海外補修用部品市場におけるユニバーサルジョイントの販売が増加したことなどにより、売上高は9,573百万円（前年同四半期比5.1%増）となりました。

エンジン部品部門は、韓国の新車用部品市場における電動ウォーターポンプの販売が増加したことなどにより、売上高は4,802百万円（同10.0%増）となりました。

ベアリング部門は、中国新工場でのボールベアリングの量産化などにより、売上高は2,621百万円（同0.8%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

当社は、製造、販売体制を基礎とした拠点の所在地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「韓国」、「中国」、「タイ」及び「欧州」の6つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、自動車部品を製造、販売しております。

① 日本

東南アジアなど海外補修用部品の輸出が増加したことに加え、調達コストや固定費の削減努力などの結果、売上高3,399百万円（前年同四半期比11.5%増）、セグメント利益175百万円（同925.4%増）となりました。

② 米国

連結子会社のGMB NORTH AMERICA INC.において補修用テンショナー・アイドラ・ベアリングの販売が増加したことなどの結果、売上高1,888百万円（同2.3%増）、セグメント損失8百万円（前年同四半期は34百万円の損失）となりました。

③ 韓国

連結子会社のGMB KOREA CORP.において韓国自動車メーカーや系列部品メーカー向けにバルブスプールや電動ウォーターポンプなどの新車用部品の販売が増加したことなどの結果、売上高9,939百万円（前年同四半期比6.9%増）、セグメント利益373百万円（同91.9%増）となりました。

④ 中国

製造拠点である連結子会社3社及び調達・物流拠点の連結子会社1社において、中国新車用部品市場向けのバルブスプールの販売が減少したことなどの結果、売上高1,286百万円（同11.9%減）、セグメント利益264百万円（同5.9%減）となりました。

⑤ タイ

タイ国内向けの販売が増加しましたが、円安による円建て輸出取引の採算悪化などの結果、売上高137百万円（同30.9%増）、セグメント利益61百万円（同43.1%減）となりました。

⑥ 欧州

欧州の新車用部品市場向けのウォーターポンプの販売が減少したことなどにより、売上高434百万円（同5.7%減）、セグメント損失0百万円（前年同四半期は1百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純利益が861百万円（前年同四半期比69.6%増）、売上債権の減少額が430百万円（同3.1%減）となるなど収入が増加する一方で、仕入債務の減少額が673百万円（同78.9%増）、有形固定資産の取得による支出が781百万円（同16.8%減）、短期・長期借入金、社債、リースを合わせた有利子負債残高の減少額が511百万円（同54.1%減）となったことなどの結果、期末残高は178百万円減少して3,882百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は1,494百万円（前年同四半期比11.4%増）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が861百万円（同69.6%増）、売上債権の減少額が430百万円（同3.1%減）となるなど収入が増加する一方で、仕入債務の減少額が673百万円（同78.9%増）となったことなどによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は910百万円（同2.8%増）となりました。これは主に、設備投資による有形固定資産の取得による支出が781百万円（同16.8%減）、定期預金の預入による支出が135百万円（同30.6%増）となったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は731百万円（同39.7%減）となりました。これは主に、短期・長期借入金、社債、リースを合わせた有利子負債残高の減少額が511百万円（同54.1%減）となったことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は概ね計画どおりに推移しており、前回決算発表時（平成29年5月11日）に公表しました業績予想についての変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,143,895	5,353,898
受取手形及び売掛金	15,274,700	15,015,132
商品及び製品	5,733,961	6,158,721
仕掛品	5,033,783	4,824,710
原材料及び貯蔵品	3,150,917	3,077,401
未収還付法人税等	11,117	157
繰延税金資産	292,596	328,886
その他	1,101,438	1,110,507
貸倒引当金	△197,839	△183,886
流動資産合計	35,544,572	35,685,530
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,876,517	5,944,985
機械装置及び運搬具(純額)	11,609,004	11,482,957
土地	5,812,534	5,892,281
建設仮勘定	571,241	642,527
その他(純額)	782,467	782,909
有形固定資産合計	24,651,765	24,745,661
無形固定資産		
その他	449,677	507,980
無形固定資産合計	449,677	507,980
投資その他の資産		
投資有価証券	743,229	810,225
繰延税金資産	677,471	693,709
その他	976,805	734,670
貸倒引当金	△187,067	△219,854
投資その他の資産合計	2,210,438	2,018,751
固定資産合計	27,311,881	27,272,393
資産合計	62,856,453	62,957,923

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,592,665	7,034,535
短期借入金	11,445,738	11,744,557
1年内返済予定の長期借入金	2,363,334	2,288,048
未払法人税等	292,478	395,247
繰延税金負債	621,830	645,302
賞与引当金	143,276	71,172
製品保証引当金	320,320	251,486
その他	2,301,626	2,483,850
流動負債合計	25,081,270	24,914,199
固定負債		
社債	1,168,619	1,119,448
長期借入金	4,874,313	4,371,399
繰延税金負債	25,148	25,533
退職給付に係る負債	3,056,172	3,168,084
役員退職慰労引当金	292,300	297,800
その他	268,128	302,821
固定負債合計	9,684,682	9,285,087
負債合計	34,765,952	34,199,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	838,598	838,598
資本剰余金	994,936	994,936
利益剰余金	16,960,305	17,330,659
自己株式	△2,245	△2,245
株主資本合計	18,791,593	19,161,948
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,682	36,595
為替換算調整勘定	1,226,293	1,335,608
退職給付に係る調整累計額	△41,541	△37,633
その他の包括利益累計額合計	1,213,434	1,334,571
非支配株主持分	8,085,471	8,262,116
純資産合計	28,090,500	28,758,636
負債純資産合計	62,856,453	62,957,923

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	16,133,142	17,028,753
売上原価	13,344,225	13,876,985
売上総利益	2,788,917	3,151,768
販売費及び一般管理費	2,229,619	2,288,973
営業利益	559,297	862,794
営業外収益		
受取利息	8,996	7,933
為替差益	—	61,224
貸倒引当金戻入額	65,767	—
製品保証引当金戻入額	54,853	67,374
持分法による投資利益	22,831	54,860
その他	45,774	46,756
営業外収益合計	198,222	238,148
営業外費用		
支払利息	102,207	96,092
手形売却損	13,824	38,153
為替差損	82,531	—
デリバティブ評価損	36,586	86,343
その他	13,868	16,962
営業外費用合計	249,019	237,553
経常利益	508,501	863,389
特別利益		
固定資産売却益	240	329
特別利益合計	240	329
特別損失		
固定資産売却損	116	2,064
固定資産除却損	643	2
特別損失合計	760	2,067
税金等調整前四半期純利益	507,982	861,652
法人税等	142,817	232,482
四半期純利益	365,164	629,169
非支配株主に帰属する四半期純利益	200,294	154,591
親会社株主に帰属する四半期純利益	164,870	474,578

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	365,164	629,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,335	7,913
為替換算調整勘定	△1,055,836	253,637
退職給付に係る調整額	2,439	3,907
持分法適用会社に対する持分相当額	△19,186	1,208
その他の包括利益合計	△1,081,919	266,666
四半期包括利益	△716,754	895,836
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△543,856	595,714
非支配株主に係る四半期包括利益	△172,898	300,121

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	507,982	861,652
減価償却費	866,038	847,660
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△65,767	15,100
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△65,848	△72,103
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	80,264	10,350
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△76,710	△72,072
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	5,300	5,500
受取利息及び受取配当金	△10,967	△11,437
支払利息	102,207	96,092
為替差損益 (△は益)	95,202	100,715
デリバティブ評価損益 (△は益)	36,586	86,343
有形固定資産除売却損益 (△は益)	519	1,737
持分法による投資損益 (△は益)	△22,831	△54,860
売上債権の増減額 (△は増加)	444,210	430,374
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△92,088	△96,181
仕入債務の増減額 (△は減少)	△376,576	△673,812
その他	130,710	226,613
小計	1,558,231	1,701,673
利息及び配当金の受取額	13,431	10,636
利息の支払額	△92,623	△86,188
法人税等の支払額	△137,730	△131,681
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,341,309	1,494,441
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△103,598	△135,324
定期預金の払戻による収入	162,962	18,000
有形固定資産の取得による支出	△939,504	△781,640
有形固定資産の売却による収入	823	241
無形固定資産の取得による支出	△765	△13,844
投資有価証券の取得による支出	△348	—
貸付金の回収による収入	8,712	1,244
その他	△13,414	1,118
投資活動によるキャッシュ・フロー	△885,133	△910,205

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	3,376,190	5,665,684
短期借入金の返済による支出	△3,868,370	△5,497,756
長期借入れによる収入	181,489	184,876
長期借入金の返済による支出	△771,769	△839,108
セール・アンド・リースバックによる収入	2,500	1,598
リース債務の返済による支出	△34,293	△26,740
配当金の支払額	—	△96,360
非支配株主への配当金の支払額	△99,161	△123,476
自己株式の取得による支出	△37	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,213,452	△731,283
現金及び現金同等物に係る換算差額	△87,557	△31,088
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△844,834	△178,136
現金及び現金同等物の期首残高	3,737,027	4,060,486
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,892,193	3,882,350

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	韓国	中国	タイ	欧州	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	3,047,929	1,846,831	9,300,132	1,459,954	104,863	460,652	16,220,364	△87,221	16,133,142
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	443,075	-	1,398,846	1,614,477	765,257	-	4,221,656	△4,221,656	-
計	3,491,004	1,846,831	10,698,979	3,074,432	870,120	460,652	20,442,020	△4,308,877	16,133,142
セグメント利益又は損失(△)	17,120	△34,865	194,634	281,363	107,538	△1,381	564,410	△5,112	559,297

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額△87,221千円は、内部売上高で消去できなかった取引差額であります。また、セグメント利益又は損失(△)の調整額△5,112千円は、セグメント間取引消去28,741千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△33,853千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	韓国	中国	タイ	欧州	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	3,399,787	1,888,737	9,939,258	1,286,338	137,234	434,237	17,085,593	△56,839	17,028,753
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	472,107	-	992,968	1,833,011	741,308	-	4,039,395	△4,039,395	-
計	3,871,894	1,888,737	10,932,227	3,119,349	878,542	434,237	21,124,988	△4,096,235	17,028,753
セグメント利益又は損失(△)	175,556	△8,360	373,594	264,761	61,148	△897	865,803	△3,009	862,794

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額△56,839千円は、内部売上高で消去できなかった取引差額であります。また、セグメント利益又は損失(△)の調整額△3,009千円は、セグメント間取引消去32,223千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△35,233千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

平成30年3月期 第1四半期決算短信 補足説明資料

(1) 連結業績概要

(単位:百万円)

	平成29年3月期				平成30年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	16,133	16,394	15,056	17,766	17,028			
営業利益 (同利益率)	559 (3.5%)	680 (4.1%)	442 (2.9%)	1,057 (5.9%)	862 (5.1%)			
経常利益 (同利益率)	508 (3.1%)	452 (2.8%)	571 (3.8%)	1,014 (5.7%)	863 (5.1%)			
税引前四半期純利益 (同利益率)	507 (3.1%)	471 (2.9%)	582 (3.9%)	1,012 (5.7%)	861 (5.1%)			
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (同利益率)	164 (1.0%)	353 (2.2%)	389 (2.6%)	536 (3.0%)	474 (2.8%)			

(2) キャッシュ・フロー関連

(単位:百万円)

	平成29年3月期				平成30年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業CF	1,341	2,492	696	1,272	1,494			
投資CF	885	1,444	471	500	910			
財務CF	1,213	116	115	849	731			
設備投資額	435	1,325	785	739	634			
減価償却費	866	868	886	944	847			

(3) 製品の品目分類別売上高

(単位:百万円)

	平成29年3月期				平成30年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
駆動・伝達及び操縦装置部品	9,108	8,931	8,227	9,424	9,573			
エンジン部品	4,363	4,588	4,033	5,415	4,802			
ベアリング	2,601	2,838	2,754	2,880	2,621			
その他	59	35	39	46	32			
計	16,133	16,394	15,056	17,766	17,028			

(4) セグメント別売上高(外部顧客に対する売上高)

(単位:百万円)

	平成29年3月期				平成30年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
日本	3,047	3,236	3,115	3,219	3,399			
米国	1,846	1,849	1,807	2,250	1,888			
韓国	9,300	9,587	8,491	10,239	9,939			
中国	1,459	1,313	1,218	1,485	1,286			
タイ	104	110	96	95	137			
欧州	460	442	292	375	434			
調整額	87	145	34	100	56			
計	16,133	16,394	15,056	17,766	17,028			

(5) セグメント別営業利益

(単位:百万円)

	平成29年3月期				平成30年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
日本	17	67	95	107	175			
米国	34	18	33	4	8			
韓国	194	261	16	674	373			
中国	281	143	229	227	264			
タイ	107	76	106	38	61			
欧州	1	20	11	7	0			
調整額	5	132	4	5	3			
計	559	680	442	1,057	862			